²⁷⁷ Il s'agit des trois généraux Galba, Othon et Vitellius.

²⁷⁸ Dans *Caligula ou le pouvoir à vingt ans*, R. AUGUET défend Caius et justifie ses actes. Pourtant, l'auteur détourne la question du physique, à la page 199 : « De toutes les représentations de Caligula – statues équestres ou bustes – qui nous sont parvenues, aucune n'est formellement attestée. D'ailleurs il est bien connu que les sculptures antiques embellissent leurs modèles au point qu'ils ne

Les représentations de Tibère, de Néron et de Domitien reposent sur un modèle d'écriture commun à tous trois : après une impression d'ensemble peu favorable, Suétone glisse progressivement vers la peinture de traits négatifs.

Ainsi commence la description de Tibère :

Corpore fuit amplo atque robusto, statura quae iustam excederet; latus ab umeris et pectore, ceteris quoque membris usque ad imos pedes aequalis et congruens; sinistra manu agiliore ac ualidiore, articulis ita firmis, ut recens et integrum malum digito terebraret, caput pueri uel etiam adolescentis talitro uulneraret. Colore erat candido, capillo pone occipitium summissiore ut ceruicem etiam obtegeret, quod gentile in illo uidebatur; facie honesta, in qua tamen crebri et subiti tumores, cum praegrandibus oculis et qui, quod mirum esset, noctu etiam et in tenebris uiderent.

« Tibère était gros, robuste, et d'une taille dépassant la moyenne; large d'épaule et de poitrine, il avait, de la tête aux pieds, tous les membres bien faits et heureusement proportionnés; sa main gauche était plus souple et plus forte que l'autre; les articulations en étaient si fermes, qu'il pouvait percer du doigt une pomme récemment cueillie et sans tare, et d'une chiquenaude blesser à la tête un enfant ou même un adolescent. Il avait le teint blanc, les cheveux plantés assez bas derrière la tête, de sorte qu'ils lui couvraient même la nuque, ce qui paraissait être chez lui un trait de famille; un visage noble, quoique souvent parsemé de boutons; des yeux très grands, qui, chose extraordinaire, voyaient même la nuit et dans les ténèbres²⁷⁹. » (*Tiberius*, LXVIII)

Aussi précise et détaillée que le portrait d'Auguste, cette première approche de Tibère se révèle assez impartiale, même si Suétone passe sous silence la beauté physique, héritée de la *gens claudia*²⁸⁰. Pourtant la fin du paragraphe qui se clôt sur les « habitudes déplaisantes et pleines de hauteur »²⁸¹ de l'empereur²⁸², module le jugement du lecteur et incite à la prudence. De son côté Tacite, moins indulgent, laisse une représentation d'un Tibère vieux, chauve et défiguré par une affection dermatologique :